

Số:20a /KH-THCSAN

An Nhơn, ngày 7 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023

Căn cứ Công văn số 792/SGDDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023;

Thực hiện Công văn số 2301/UBND-KTN ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023,

Thực hiện Công văn số 442/PGDDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2023 của phòng GDĐT huyện Châu Thành về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

Trường THCS An Nhơn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể GV, NV, HS, CMHS Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 chung tay cùng xây dựng Môi trường sống ngày càng an toàn hơn trong tương lai.

2. CHỦ ĐỀ NĂM 2023:

- Chủ đề năm 2023 Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2023 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề **“Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” (Solutions to Plastic Pollution)**”; trong đó, tập trung thực hiện chiến dịch **“Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution)**.

- Ngày Đại dương thế giới được Liên hợp quốc phát động **“Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi” (Planet Ocean: Tides are Changing)** với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng chỉ một phần nhỏ các vùng biển được

khám phá.

3. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Căn cứ vào tình hình thực tế đơn vị tổ chức các hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực như sau:

- Treo các băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan làm việc, trường học với chủ đề của hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

Các khẩu hiệu tuyên truyền

+ *Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.*

+ *Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc làm cứu Trái Đất.*

+ *Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.*

+ *Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.*

- Tổ chức tuyên truyền, phát động qua Chương trình phát thanh măng non, mạng xã hội, zalo nhóm về việc tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh, cộng đồng xung quanh về công tác bảo vệ môi trường.

- Báo cáo chuyên đề Môi trường, ý nghĩa và tầm quan trọng của môi trường ảnh hưởng đến cuộc sống của chúng ta.

- Tổ chức các hoạt động Ngoại khóa về Môi trường (Thời trang từ rác tái chế, Ngày Chủ nhật tình nguyện, Ngày Thứ bảy xanh,...).

- Tổ chức nói chuyện theo chủ đề Môi trường bằng các hình thức sinh hoạt tập thể, hội nhóm,..

- Phối hợp với xã đoàn tổ chức các hoạt động vì Cộng đồng (Nhặt rác khu dân cư, địa bàn HS sinh sống,...)

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp với đơn vị, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT

- Các bộ phận có liên quan:

+ Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngoại khóa về môi trường (dự kiến thực hiện trong năm học 2023-2024).

+ GVBM Sinh báo cáo chuyên đề về Môi trường (dự kiến tháng 9/2023), hình thức báo cáo dưới sân cờ.

+ GVCN tuyên truyền ý nghĩa Ngày Môi trường thế giới Chủ đề năm 2023 đến toàn thể HS và CMHS thông qua nhóm Zalo của lớp.

+ CB NVYT lựa chọn nội dung tuyên truyền (Các khẩu hiệu tuyên truyền) hưởng ứng Ngày Môi trường và treo băng- rôn tuyên truyền đến toàn bộ GV,NV,HS và CMHS biết được tầm quan trọng của Ngày Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 của trường THCS An Nhơn, trong quá trình thực hiện có khó khăn thì báo cáo ngay lãnh đạo để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (đề th/h);
- LĐ, CV Phòng GDĐT (b/c);
- Lưu VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG
HIỆU TRƯỞNG**

Trần Lâm Ngọc Phương Nhung